
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

3º SGT PM GUEDES GOMES COSTA
CPF: 565.878.052-72;
CB PM ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR
CPF: 411.289.582-87;
CB PM DILSON DOS SANTOS PAMPLONA
CPF: 561.149.742-04;
CB PM EDSON PRESLEY SANTOS DOS SANTOS
CPF: 486.421.502-20
CB PM HERALDO MONTEIRO GOMES
CPF: 402.504.662-87
CB PM JOSE ELIDIO MARTINS SOARES
CPF: 306.993.552-49
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 818713

PORTARIA Nº 1776-DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA
DESTINO(S): ALTAMIRA
PERIODO: 29/03/15 À 13/04/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM FRANCISCO ANILSON MORAIS 
ALMEIDA
CPF: 455.640.192-53;
3º SGT PM RAIMUNDO SARAIVA DA PAIXÃO
CPF: 430.198.382-15;
CB PM FRANCISCO DE ASSIS DO CARMO COELHO
CPF: 573.687.322-20;
CB PM EDSON JORGE PEREIRA RODRIGUES
CPF: 236.869.522-20
CB PM JOSE ALMIR DA SILVA PEREIRA
CPF: 319.592.022-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 818719

PORTARIA Nº 1777-DC-DF-15
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NAS 
RODOVIAS ESTADUAIS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA
DESTINO(S): MOJU
PERIODO: 29/03/15 À 13/04/15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 DE ALIMENTAÇÃO E 15 DE 
POUSADA
SERVIDOR (ES): 3º SGT PM MARIO AUGUSTO DE SOUSA
DIAS  CPF: 263.798.562-34;
CB PM LUIZ EDUARDO DA SILVA SANTOS
CPF: 373.537.562-68
CB PM JORGE ALVES DE SOUSA
CPF: 587.558.612-53
SD PM ROSIVALDO CARLOS SOUZA
CPF: 617.449.992-87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 818726

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 430/2014-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno do FAS 
PM, aprovado pela PORTARIA Nº 053/2013-GAB.CMDO, e, em 
conformidade com a Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991, que 
dispõe sobre a Política Nacional de Arquivos Públicos e Privados; 
Lei nº 5.433, de 8 de maio de 1968. Regula a microfi lmagem de 
documentos ofi ciais e dá outras providências; Decreto nº 1.799, 
de 30 de janeiro de 1996 que regulamenta a Lei nº 5.433, de 8 
de maio de 1968, que regula a microfi lmagem de documentos 
ofi ciais e Decreto nº7845, de 14 de novembro de 2012 
Regulamenta procedimentos para credenciamento de segurança 
e tratamento de informação classifi cada em qualquer grau de 
sigilo, e dispõe sobre o Núcleo de Segurança e Credenciamento.
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Comissão constituída pela TEN CEL QCOPM 
R/R RG 23097 SANDRA SUELY MACHADO MONTEIRO, CAP 
QOAPM RG 10667 JORGE CESAR DE SOUZA MONTEIRO, CB PM 
RG 19673 CLEVANIR SANTANA NASCIMENTO DE SOUZA e CB 

PM RG 22928 MARCIO ELBER MONTEIRO DOS SANTOS; para 
que, sob a presidência do primeiro realizem a avaliação e seleção 
de documentos que devem ser preservados, reproduzidos 
e eliminados sem prejuízos de perda de informações 
imprescindíveis ao FASPM.;
Art. 2º - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 90 
(noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período se, 
justifi cadamente, for necessário;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA  

Protocolo 818546

PORTARIA Nº 014/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR - A 2º SGT PM RG 19475 MARLENE DOS 
SANTOS VALENTE da função de Representante do FAS/PMPA do 
32º BPM (Cametá).
Art. 2º - NOMEAR - O SD PM RG 34577 NELSON RENATO ALFAIA 
MACIEL, para exercer a função de Representante do FAS/PMPA 
do 32º BPM (Cametá).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 818548

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela PORTARIA Nº 429/2014- DP/1, publicada no 
Boletim Geral da Policia Militar do Estado do Pará nº 088/2014, 
decide: HOMOLOGAR Adesão á Ata de Registro de Preços nº 
003/2015-SEGUP do Pregão Eletrônico nº086/2014-SEGUP, 
conforme autorização ofício nº 136/2015-GAB/SAGA/SEGUP e 
autorizar a celebração de contrato administrativo. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços e gerenciamento de manutenção (preventiva e corretiva) 
de veículos automotores, motocicletas com fornecimento de 
peças, (originais ou genuínas novas e de primeiro uso) para 
atender á frota da SEGUP e demais Órgãos vinculados a esta 
Secretaria. 
Empresa vencedora: CP COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS 
LTDA - EPP
CNPJ: 83.347.096/0001-96
Valor Total para contratação: R$ 127.000,00 (cento e vinte e 
sete mil reais).
Belém (PA) 15 de Abril de 2015.

Protocolo 818724

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  324/2015-DGPC/DRH/PC  DE 01 DE ABRIL 
DE 2015
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA DE NAZARE 
PINTO,  SERVENTE,  matricula n° 5180287/1, no dia 24.03.2015 
completou 70 anos de idade.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARE PINTO,  
SERVENTE, matricula n° 5180287/1, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria Compulsória sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 24 DE MARÇO DE 2015;
II - Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 818375

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 241/2015-GAB/DG/REVOGAÇÃO, publi-
cado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.844, de 11 de março 
de 2015, página 27, coluna 2:
Onde se lê: A contar de 03/03/2015
Leia-se: A contar de 04/03/2015
SILVIO CÉSAR MAUÉS BATISTA
Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício

Protocolo 818371

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2015/10498
PREGÃO Nº. 005/2015
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes  são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 005/2015, cujo objeto era  Aquisição, 
pelo menor preço global por lote, sob demanda, de Pneus para 
Veículos Automotores, e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos 
e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 
2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
Lote 1:  R R PNEUS COMÉRCIO LTDA;
CNPJ. 06.970.41/0001-41;
End: Rod. BR 316, Km 05, S/N, bairro Águas Lindas, cidade de 
Ananindeua/PA;
Tel. (91) 4009-0028/4009-0025;
CEP: 67.015-220;
Valor do Lote: R$71.419,84 (setenta e um mil quatrocentos e 
dezenove reais e oitenta quatro centavos).
Belém, 17 de abril de 2015
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 818324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 
422/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 10 de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/147867, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 01 a 06/04/2015;
1.GMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
2.ADM - THIAGO DA COSTA CALDAS - MAT: 57231593


